

**§ 274****Motionssvar - Motion från Anita Hellstrand (C) och Niklas Edén (C) - Närproducerad eller ekologisk mat? (KS/2016:149)**

Beredningsförslag

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta:

Bifalla motionen.

Ärendet

Anita Hellstrand (C) och Niklas Edén (C) har 2016-05-31 inlämnat en motion med följande yrkanden:

- Närproducerade livsmedel, vars ursprung följer svensk lagstiftning, ska vara krav vid lokal upphandling för Timrå kommun.
- Hänsyn ska tas till säsonganpassade, lokalt odlade livsmedel, till exempel grönsaker och potatis, genom delad upphandling.
- Livsmedelssäkerhet, till exempel spårbarhet och certifierade livsmedel, ska tas i beaktande vid upphandling.

Enligt kommunens miljöplan ska till år 2020 minst 25 procent av centralt inköpta matvaror vara ekologiska. Enligt motionen bör ordningen istället vara att kommunen i första hand ska eftersträva inköp av närproducerade livsmedel, producerade enligt svensk lag. I andra hand ska ekologiska produkter väljas. I motionen föreslås även som ytterligare krav vid upphandling säsonganpassade lokalt odlade livsmedel, transportavstånd, småskalighet, djur uppfödda enligt svensk djurskyddslagstiftning, uppdelade upphandlingar, etc. Av kommunens upphandlingspolicy framgår att kommunen ska handla ekologiskt i de fall priset inte är högre än för konventionella varor samt att andelen ekologiska varor ska öka successivt. Här kan således ekonomi hamna i konflikt med ekologiska ambitioner. Dessutom råder oklarheter om hur ekologiska respektive närodlade produkter ska definieras.

I praktiken visar det sig finnas betydande hinder för att i stor skala prioritera närodlad. Till att börja med måste man bestämma sig för vad som ska betraktas som "nära"; Timrå kommun? Medelpad? Västernorrland? Norrland? Sverige? Tar man utgångspunkten i Timrå kommun finns för ett antal varor helt enkelt inom kommunens gränser inte den kapacitet som kommunen efterfrågar. Leverantörernas transportkapacitet räcker inte heller till för leveranser till kommunens olika verksamheter eller skulle i vart fall göra dem



olönsamma. Enda förutsättningen är att kommunen eller annan skulle inrätta en ”omlastningscentral” för dessa varor.

Vad gäller mindre volymer av vissa produkter, till exempel grönsaker, sker lokalt redan idag sådana köp, ofta i närsamhället. Nuvarande avtalsvillkor är sådana att samtliga medverkande enheter har rätt till fri handel av säsongens grönsaker och rotfrukter från valfri leverantör.

Som framgått torde inte underlag finnas för att generellt genomföra mer storskaliga upphandlingar. Det hindrar inte att kommunen mycket gärna upphandlar från lokala leverantörer, dock med de reservationer beträffande kapacitet med mera som ovan antytts.

Vad gäller spårbarhet och information om ursprung finns redan idag i gällande specifikation för livsmedel tydliga krav i dessa avseenden.

Sammanfattningsvis finns i kommunen en ambition att så långt möjligt handla såväl närodlat som ekologiskt. I vilken utsträckning detta kan ske beror i grunden på tillgången till och kostnaderna för sådana produkter.

Kommunledningskontoret bedömer mot denna allmänna bakgrund att kommunens nuvarande ambitionsnivå är väl avvägd.

Ärendets behandling i kommunstyrelsen

Ewa Lindstrand (S), Robert Thunfors (T) och Niklas Edén (C) föreslår att bifalla motionen.

Övriga ledamöter bifaller förslaget.

Beslutsunderlag

Motion

Protokollsutdrag

Motionssvar

Protokollsutdrag till

Kommunledningskontoret

Exp / 2016